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Karnevállal nyitott a Borváros
Néptáncbemutató és kiállítás várta a vendégeket a Záborszky pincében

Múzeumok éjszakája

A Törley Pincészet és a Nagytétényi Kastély kü-

lönleges programokkal, koncertekkel is várta a 

Múzeumok éjszakája vendégeit. 5. OLDAL 

„Tücsökzene” Tétényben

A Kalákából ismert Gryllus (magyarul tücsök) 

testvérek Sebestyén Mártával koncerteztek a 

Klauzál Házban. 5. OLDAL 

A hónap művésze

Neuberger István festőművész a Nádasdy is-

kolában és a Mészáros László Képzőművésze-

ti Egyesületben is tanít. 6. OLDAL 

Verebes, a mágus

Verebes József kisgyerekként Albert Flórival 

rúgta a labdát a grundon, majd a BMTE és a 

Fradi csapatát is megjárta. 7. OLDAL 

Mentés a jégbarlangból
St. Martin nagy sikerű koncertet adott Budatétényben 

M
ájusban adták át a budai Vár-
ban azt a tizenegy éve alapí-

tott civil kitüntetést, amelyet éven-
te két, a kultúra, a művészetek, a 
társadalmi élet különböző terüle-
tein kiemelkedő munkát végző, 
életvitelével etikus és humánus 
magatartást tanúsító közéleti sze-
mélyiség vehet át. Az Aphelandra 
Alapítvány egyik díjazottja az idén 

Szentmártoni Imre, művészne-
vén St. Martin lett. A Klauzál Ház 
vendégeként fellépő szaxofonmű-
vész nem várta, mégis örömmel 
fogadta az eMeRTon és a Prima 
Primissima díjat követő elisme-
rést. A zenésztől megtudtuk azt is, 
a barlangok szerelmese, de ez egy-
szer majdnem az életébe került.
(továbbiak a 4. oldalon) 

Indul a vakáció Balatonakalin

Egy gyerektábor néma gyermekek nélkül. Nemrég azonban elindult a 
nyári szezon Balatonakaliban, megtörtve azt a csendet, amelyet Mé-
száros Csabával, az üzemeltető Budafok-Tétényi Művelődési Köz-
pont igazgatójával és Zugmann Péter alpolgármesterrel tapasztaltunk 
a helyszínen. A felelős vezetők ugyanis még az első iskolai csopor-
tok érkezése előtt ellenőrizték személyesen az üdültetés előkészüle-
teit. A viziten kiderült: a táboroztatást alapos karbantartás előzte meg, 
hogy megfelelő körülmények között nyaralhassanak a kerületi diákok.
(továbbiak a 2. oldalon) 

Borvárosi karnevált tartottak a 
Nemzetközi Multikulturális Fesz-
tivál – XVII. Duna-karnevál elne-
vezésű rendezvénysorozat része-
ként a Záborszky pincében június 
15-én délután. A hosszú elnevezés 
nagyszerű rendezvényt takart, iga-
zi élményt nyújtott a szép számban 
megjelent közönségnek. A rendez-
vényen természetesen tiszteletü-
ket tették országgyűlési képvise-
lőnk mellett a kerület vezetői is.

Ö
t nemzet száz énekese, tánco-
sa és zenésze mutatta be távo-

li vidékek, nemzetiségek jelleg-
zetes táncait, egymást váltva a 
színpadon, bámulatos színvona-
lon a Záborszky pincében a Bu-

dafoki Borváros rendhagyó meg-
nyitóján.

Lélegzetelállító táncot muta-
tott be Azerbajdzsán Göy - Göl 
nevű állami népi együttese. A fér-
fiak nagy ugrásokkal, gyönyörű 
összhangban táncoltak, miközben 
spiccelve, merev felső testtel, gép-
puskaszerű hangokat hallatva do-
bogtak jól szabott csizmájukkal. 
Csodát produkáltak saját zeneka-
ruk viharos zenéjére. Őket  az in-
diai páros tánc követte, lenyűgöző 
koreográfiával adta elő a férfi és a 
női táncos a legnépszerűbb hindu 
táncfajtát, amelynek önálló főisko-
lája van Indiában. Az Odunparazi 
Táncegyüttes Közép-Anatóliából 
érkezett. Törökország három vi-

déke, Izmír, Közép-Anatólia és a 
Fekete-tenger jellegzetes néptán-
cait mutatták be a közönségnek. A 
Kárpátaljai Népzenei és Néptánc 
Akadémia tagjai Ukrajna nemze-
tiségi folklórjából nyújtottak nívós 
válogatást. Zselizből jöttek szlo-
vákiai táncosok is, a Kincső Tánc-
együttes, amely az előzőekhez 
méltó, remek műsorral szerepelt. A 
bemutató után a jelenlévők megte-
kinthették a pince skanzen jellegű 
kiállítását, egy óriás bárkában fel-
épített, különleges tárlatot, ahol a 
bognár, a fafaragó és a szőlőműve-
léssel, borászattal kapcsolatos más 
kézműves mesterségekbe nyílik 
betekintés a látogatóknak. 
(folytatás a 2. oldalon) 

Táncbemutatókkal, karneváli hangulatban nyitották meg a Budafoki Borvárost a Záborszky pincében Fotó: Papp Tibor
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Síremlék Tóth József 
magyar királyi 
tanfelügyelőnek

KARSAY FERENC ALPOLGÁRMESTER

T
alán ma már sokan tudják, hogy Tóth József nevét nemcsak egy utcánk vise-
li Budafokon, hanem a kerületi legjobb pedagógusok kitüntetésére alapított 

önkormányzati díj is. A kerületi önkormányzat a Budapesti Városvédő Egyesü-
let Promontor-Tétény munkacsoportja kezdeményezésére, Újpest önkormány-
zatával összefogva most erőfeszítéseket tesz azért is, hogy elődünk megfele-
lő sírhelyet kapjon. Mivel az egykori magyar királyi tanfelügyelő száz éve halt 
meg, a kerület 25 évre megváltja a Nemzeti Panteonban lévő sírját, és síremlé-
ket állíttat a centenáriumra. Ezzel is erősíteni kívánjuk a múlt és a jelen közötti 
szellemi folytonosságot, nagy elődeink hagyományának vállalását.

Tóth József Mezősason (Bihar megye) született, ahol apja néptaní-
tó volt. A debreceni református főiskolán tanult, jogi tanulmányait a pes-
ti egyetemen végezte. 1860-tól 1876-ig a Pejacsevichek, Zichy grófok és 
Ürményiek családjában foglalt el nevelői állást. Alig fél évig tartó Sopron 
megyei segéd-tanfelügyelői szereplése után 1877. február 10-én foglalta 
el Pest-Pilis-Solt-Kiskun vármegye tanfelügyelői tisztségét, melyet 1905-ig 
töltött be. 1887-ben Újpest díszpolgárává választotta. 

Hivatalos teendőin kívül tevékenyen részt vett a tanügy társadalmi mozgalma-
iban is. Az országos tanítói árvaházi egyesületnek megalakítása után csakhamar 
elnöke lett. Másodelnöke volt az 1884-ben alakult Országos Magyar Iskolaegye-
sületnek. Célja az volt, hogy támogasson minden törekvést, ami Magyarország te-
rületén, különösen pedig a nem magyar ajkú polgárok által lakott vidékeken és a 
fővárosban a magyar nyelv terjesztését, a magyar szellem ébresztését és fenntar-
tását szolgálta. Megjutalmazta a nem magyar ajkú, de a magyar nyelv elsajátítá-
sában kiváló tanulókat, tanítókat. Népszerű irodalmi termékeket adott ki, felolva-
sásokat rendezett. Olvasószobákat (népkaszinókat), ifjúsági és népkönyvtárakat, 
gyermekkerteket, gyermekmenhelyeket és -óvókat létesített. A felnőtt nem magyar 
ajkúak számára magyar nyelvű tanfolyamokat rendezett és támogatott. A nem ma-
gyar ajkú vidékeken magyar nép-, sőt szakiskolák létesülését mozdította elő. A kor-
mány, hogy szép és fontos tervét, a főváros környékének magyarosítását elősegítse, 
nagy költséggel 45 állami iskolát és 14 kisdedóvó intézetet állított fel. Pest megye 
hatósága előterjesztésére 1879 óta évente 300, majd 400 forint jutalmat adott a 
magyar nyelv tanításában érdemeket szerzett tanítók javára.

Tóth Józsefnek jelentékeny része volt a barlanglakások felszámolásával kap-
csolatos első nagyközségi rendelet megszületésében. 1902-ben Budafok díszpolgá-
rává avatták. 1903-ban vonult nyugállományba. Érdemeinek elismeréséül 1904-
ben Budafok képviselő-testülete egy 400 négyszögöles telekkel ajándékozta meg, 
amit Tóth József a református templom építésére ajánlott fel (1910-re ezen a telken 
épült fel az első budafoki református imaház). Számos pedagógiai cikkét közölte a 
Néptanítók Lapja és a Magyar Tanügy. Gödön hunyt el 1912. augusztus 21-én, éle-
te 74., házasságának 43. évében. Kispesten egy utcának névadója, Budafokon az 
egykori Diófa utcát még 1890-ben róla nevezték el. 2004-ben a Savoyai Jenő Asz-
taltársaság emléktáblát állított tiszteletére a Savoyai Jenő téren. 

Borváros a hegyfok mélyén
A különleges kiállítás a budafoki vincelléreknek és iparosoknak is emléket állít

Folytatás az első oldalról

A
Záborszky pince tulajdonosa, Bé-
kési Imre, a Budafoki Borvárost 

megnyitó köszöntőbeszédében el-
mondta Budafokon található Európa 
legnagyobb összefüggő pincerend-
szere, rejtett kincs, amely nemcsak a 
borról, hanem az emberről, az ipari, 
kulturális és történeti hagyományok-
ról is szól. Ez az a nemzeti karakter, 
amit az utódainknak meg kell őriz-
nünk. Ami itt van, az a hallgató tör-
ténelem, amit ma még alig ismernek 
– emelte ki Békési Imre. Emlékezte-
tett arra, hogy itt található a szőlőhe-
gyi és a pestis kápolna, de itt vannak 

az egykori barlanglakások is. Ezért 
jött létre a Borváros, hogy mindezt 
a történelmi kincset bemutassa - zár-
ta szavait a Záborszky pince tulajdo-
nosa.

Németh Zoltán parlamenti kép-
viselő is köszöntötte a jelenlévőket. 
– A Záborszky pince alkalmassá 
vált arra, hogy az egész magyaror-
szági borkultúra beleférjen, mert 
ami ezen a helyen található, az óri-
ási turisztikai attrakció – fejtette ki 
a politikus.

Vincze Andreát, a Duna-karne-
vál szervezőjét arról is kérdeztük, 
a Borváros nem mindennapi meg-

nyitóján kívül milyen rendezvé-
nyeket láthattak még a jóvoltukból 
a fővárosiak. Több mint egyhetes 
programsorozatunknak mintegy 
nyolcszáz résztvevője volt – tá-
jékoztatott Vincze Andrea. – Fel-
lépőink szerepeltek a Borváros-
on kívül a Vörösmarty téren, az 
Erzsébetligeti Színházban, a Duna 
Palotában. 

Június 16-án a Belvárosban tar-
tottak felvonulást, vasárnap pedig 
a Margitszigeti Szabadtéri Színpa-
don rendezték meg a Duna-karne-
vál gáláját, a folklór nagyszabású 
ünnepét.  FÜRJ GYÖRGY

 ÁLLÁSPONT

SEBES GÁBOR 
fi deszes önkormányzati 

képviselő, az oktatási 

és informatikai bizottság elnöke

Ú
gy gondolom, ez az a három 
fogalom, amelyek hiányát 

fájóan érezzük a politikai élet-
ben. Mi, a Fidesz-KDNP polgári szövetség tagjai, 
akik a választók bizalmából négy évre elnyertük 
a kerület irányításának jogát, tisztában vagyunk 
azzal, hogy Budafok-Tétény közélete nem iga-
zodhat a nagypolitikai mintához. Ezért is kértünk 
fel közvélemény-kutatókat, hogy a választók tük-
röt tarthassanak elénk: jó felé haladunk-e?

A napokban az önkormányzat megbízásá-
ból közvélemény-kutatók keresik fel a statisz-
tikai alapon kiválasztott kerületi lakókat, hogy 
sok fontos kérdésben megtudakolják vélemé-
nyüket: hogyan látják helyzetüket, hogyan érté-
kelik az ország és a kerület kilátásait. Meg sze-
retnénk tudni, honnan tájékozódnak, és mi mit 
tehetünk azért, hogy többet tudjanak kerületünk-
ről és az önkormányzat kínálta lehetőségekről. 
Tudni szeretnénk, mi aggasztja a kerületi lakó-
kat, mit tartanak a legfontosabb problémának. 

Iránymutatást kérünk: milyen területen várnak 
tőlünk gyors és hathatós változást?

Nem ez az első közvélemény-kutatás, amelyet 
megbízásunkból folytatnak, és nagy izgalommal vár-
juk az eredményeket. Ezeket természetesen az adatok 
feldolgozása után közzé is fogjuk tenni. A 2010-es vá-
lasztás óta lassan a választási ciklus félidejébe érünk. 
Most érdemes összegezni, mit értünk el eddig és mer-
re kell továbbhaladnunk. Természetesen eddig is tisz-
tában voltunk azzal, hogy kötelességünk a kerület la-
kosságát tájékoztatni tevékenységünkről, és kikérni a 
véleményüket. Ezt szolgálják mindenekelőtt a képvi-
selői hírlevelek, továbbá a kerületi sajtó és az önkor-
mányzat támogatásával működő, közszolgálati kábel-
televíziós a dó, a Promontor TV. Az önkormányzat 
honlapján minden, a képviselő-testület elé kerülő elő-
terjesztés elolvasható és véleményezhető. Lakossági 
fórumokon, a civil szervezetekkel folytatott egyez-
tetéseken is igyekszünk egyrészt ismertetni a terve-
ket, másrészt megszívlelni a hasznosítható ötleteket, 
javaslatokat. A közvélemény-kutatás azonban más: 
kívülálló, elfogulatlan szakértők dolgoznak, akik 
statisztikailag a teljes lakosságra kivetíthető megálla-
pításokat tesznek a begyűjtött válaszok, adatok alap-
ján. Kérek minden kedves kerületi lakost, mindannyi-
unk érdekében támogassák munkájukat! 

VÍZI SÁNDOR 
a Budafok-Tétény Baráti Körök 

Egyesületének elnöke, 

önkormányzati képviselő

A kerületünkhöz kötődő vala-
mennyi pedagógusnak ez-

úton is meg kell köszönni áldo-
zatos munkáját, mindazt, amit a jövő érdekében 
az oktatáson keresztül az ifjúság nevelésével és 
képzésével kapcsolatban végzett. A közelmúlt-
ban a pedagógusnap kapcsán úgy láttam, hogy 
a jövőben bekövetkező változások a pedagógu-
sok egységét is megbontották. A kérdés - úgy 
gondolom - a menni vagy maradni témakörben 
fogalmazódik meg. Ezt véltem felfedezni a pe-
dagógusnapi tüntetés kapcsán, ahol a pedagó-
gusok nehezen döntöttek a részvétel vagy a tá-
volmaradás között. Az ifjúság kapcsán e kérdés 
sajnos szintén egyre gyakrabban fogalmazódik 
meg úgy, hogy elmennek-e az országból vagy 
maradnak, és itt próbálnak boldogulni. Áttétele-
sen persze azzal is szembesülnünk kell, hogy az 
ifjúság az iskola falai között egyfajta szabályok 
között éli le az életét, annak minősége pedig az 
érintett pedagógusoktól is függ. Ezzel együtt ezt 

a szabályozottságot a diákok könnyebben élik 
meg, mint azt, ami az iskola elvégzése után a 
társadalomban fogadja őket. E szabályok ma 
kevésbé kiszámíthatóak, nehezen értelmezhető-
ek mind a diák, mind a pedagógus számára. A 
menni vagy maradni kérdés a pedagógusok fe-
jében is naponta jelen van, és főként az zavar-
hatja őket, hogy a döntést nem ők, de nem is 
azok fogják hozni, akiktől korábban megszok-
ták és elfogadták.

Ennek okán a köszönet hangsúlyozása mel-
lett ezúton is szeretném kérni a kerületben dol-
gozó és élő pedagógusokat, hogy továbbra is 
érezzék a kerülethez való kötődés szellemisé-
gét, és őrizzük együtt, éppen a jövő érdekében, 
a múltban elért eredményeket és tartsuk meg 
az egymás iránti bizalmat. 

Őszintén remélem, hogy a képzés felté-
telei továbbra is biztosítottak lesznek, az ön-
kormányzatnál e kérdéssel foglalkozóktól pe-
dig azt kérem, hogy közös dolgainkat tegyük 
úgy e vonatkozásban, mintha semmi sem vál-
tozott volna, mert ez teszi lehetővé, hogy az ér-
tékeinket továbbvigyük, és a kerületünk ifjú-
sága mindabból, ami most történik, semmit ne 
vegyen észre. 

Bizalom, szerénység, alázat Elköszönés helyett köszönet

Németh Zoltán parlamenti képviselő beszédet mondott a Budafoki Borváros megnyitóján Fotó: Papp Tibor
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Nyílt nap a Reménysugárban

Idén ismét juniális ünnepet és nyílt napot szervezett a kerületi Re-
ménysugár Habilitációs Intézet.  A rendezvényen a tordasi Szivárvány 
zenekar muzsikált. Volt fagylaltozás és „vonatozás”, tánc is, amely-
be az intézet igazgatónője, Gyene Piroska is bekapcsolódott. A juni-
álison részt vett Szabolcs Attila polgármester, aki nemrég Erdő Péter 
bíborossal járt az intézetben.

Megszépült a barossi buszváró

A Baross Gábor-telep egyik buszváróját fi atalok lepték el június 13-
án. Az aktivisták a budapesti Fidelitas Közösségi Activity nevű ön-
kéntes akciójának részeként tüntették el a falfi rkákat a megálló-
ból. A festéshez az önkormányzattól kaptak festéket és eszközöket. 
Az akcióban részt vett Karsay Ferenc alpolgármester, de a csapattal 
tartott Kalo Márk és Szepesfalvy Anna önkormányzati képviselő is.

Pápai nuncius Barosson

Alberto Bottari de Castello pápai nuncius, a Szentszék budapesti 
nagykövete június 17-én vasárnap a Baross Gábor-telepi Jézus Szíve 
Templomban tartott szentmisét, a templom búcsúja alkalmából. A mi-
sén a nunciust Szauer Kristóf, a plébánia testületének tagja köszön-
tötte. A szentmise után a plébánia kertjében kötetlen beszélgetéssel 
folytatódott az ünneplés.  Fotó: Czimbal Gyula

Emlékérem Budatétényért 
Páter Udvarnoky László és dr. Dobos Károly díja 

A Budatétényi Polgári Kör 2005-
ben, megalakulásának tízedik év-

fordulójára a díjat alapított, melyet 
azóta is minden évben azok vehetnek 
át, akik kiemelkedően teljesítettek 
szűkebb pátriájukért, Budatétényért. 
Az elismerés erkölcsi, pénzjuta-
lommal nem jár. A Kiss Gábor 
budatétényi festő és szobrász által al-
kotott emlékplakett tulajdonosai ettől 
függetlenül büszkék elismerésükre.

Újabb három névvel gyarapod-
hatott a Budatétényért emlékplaket-
tel kitüntetettek névsora június első 
szombatján, a Szent Imre Otthon-
ban, ahol ünnepélyes keretek között 
adták át az elismerést. 

A kitüntető címet idén hárman 
kapták meg. Páter Udvarnoky Lász-

ló István, Budatétény plébánosa az 
egyházközségben végzett tízéves 
tevékenységéért. Dobos Károly, a 
Kaluzál Gábor Társaság elnöke Kla-
uzál Gábor helyi, országos és hatá-
ron túli szellemi és tárgyi hagyatéká-
nak felderítése, ápolása, megőrzése, 
továbbadása, megismertetése és el-
ismertetése, valamint az egész ala-
kos Klauzál Gábor-szobor felállí-
tásának érdekében végzett kitartó 
munkája elismeréséül, míg Lévai 
Pál, a Budatétényi Polgári Kör al-
elnöke az egyesületi munkát segítő, 
a pályázati lehetőségeket fi gyelem-
mel kísérő és sikeres pályázatokat 
lebonyolító fáradhatatlan munkájá-
ért kapta meg a Budatétényért em-
lékérmet.  S. V.

Ki menti meg a rózsákat?  
Akció Márk Gergely budafoki növénynemesítő kincseinek megőrzéséért

M
agyar örökségünk, Márk Ger-
gely rózsáinak megőrzése - né-

ven indított akciótervet Kigyóssy-
Schmidt Éva, a rózsanemesítő 
nagy tisztelője. A Füvészkertbe 
összehívott találkozóra sokan el-
mentek, de Márk Gergely sajnos 
rossz egészségügyi állapota mi-
att nem tudott megjelenni. Az ese-
ményen részt vett Szabolcs Attila 
polgármester is, akinek szívügye a 
budatétényi Rozárium. Márk Ger-
gely több mint 700 új magyar ró-
zsafajtát adott a világnak, ennek 
az állománynak az eltűnése ha-
talmas veszteség lenne, ezért már 

év elején előkészítettek vadonco-
kat, hogy a biztonság kedvéért va-
lamennyi fajtát más területre tele-
píthessék át. Az 1200 vadonc most 
várja, hogy beoltsák azokat a faj-
tákat, amelyek ezt a legsürgőseb-
ben igénylik. 

A szabad földön nemesített ró-
zsákat Márk Gergely, és Icuka, 
a kiváló kertész felesége nevez-
ték el. Miután mindketten rendkí-
vül olvasottak, így a magyar iro-
dalomból és történelemből ismert 
és kevésbé ismert személyek ne-
veit kapták a virágok. A további 
tervek között szerepel még, hogy 

a magyar személyekről elneve-
zett rózsák oda kerüljenek, ahol a 
„névadójuk” született, élt vagy al-
kotott. A napokban Bőcsön adtak 
át egy Márk Rózsakertet a telepü-
lés polgármesterének jelenlétében. 
A fertődi kastélynál is terveznek 
hasonló beruházást, amely, úgy 
tűnik, egy-két éven belül megva-
lósulhat. A Füvészkertben tartott 
találkozón azt is megtudhatta a 
közönség, hogy az elmúlt napok-
ban az Európa kulturális központ-
jának is tartott Rómában Márk 
Gergely egyik rózsája nemzetkö-
zi díjat kapott.  VISZKOCSIL DÓRA

Szemle a Balatonakali Gyerektáborban
Kifestették a közös helyiségeket és új fenyőágyakat is vásároltak

M
észáros Csaba, az üzemelető Bu-
dafok-Tétényi Művelődési Köz-

pont igazgatója Zugmann Péter al-
polgármesterrel együtt szemlézte a 
helyszínen a Balatonakali Gyerek-
tábor előkészítését a nyári szezonra. 
A látogatáson azzal mindenki egyet-
értett, hogy a táborra ráférne egy na-
gyobb felújítás is, például a sport-
pályán vagy annak környékén és a 
gyerekek szálláshelyéül szolgáló fa-
házakban. A lehetőségekhez képest 
azonban mindent megtettek a karban-

tartók, hogy a gyerekeknek idén is 
gondtalan legyen a pihenés. A tábor 
gondnokától Zugmann Péter javasla-
tára ígéretet kapunk arra is, hogy ala-
posabb kertészeti metszést végeznek 
a területen és külső festést is kaphat 
az ebédlő épülete, ahol a nyári szezon 
előtt felújították a belső tereket. A fa-
házak egy része mellett kifestették a 
konyhát, az étkezőt, a közös fürdőhe-
lyiségeket is. Utóbbiakban függöny 
került a zuhanyzókra, új törülközőfo-
gasokat is felszereltek és megjavítot-

ták a vécék zárait. Változások történ-
tek a szálláshelyeken is. Bepolcozták 
például a ruhásszekrényeket, és tíz új 
fenyőágyat is vásároltak a szobák-
ba. Balatonakali fogalom a Budafok-
Tététényben élők számára. A stran-
dolás és a gyerekeknek szervezett 
sportversenyek mellett nagy népsze-
rűségnek örvendenek a közös kirán-
dulások. Gyalog, vonattal, busszal 
vagy hajóval, sőt, vitorlással is neki-
vágnak olykor a táborozók, hogy be-
járják a környéket.  VH Zugmann Péter alpolgármester az új fenyőágyakat szemléli 

Helyszíni bejárás a budatétényi Rozáriumban. Márk Gergely, a kert nemesítője több mint hétszáz rózsafajtát adott a világnak  Fotó: Papp Tibor

Páter Udvarnoky László ás Kolláth Rita az átadáson 
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Elkötelezett oktatói életmű 
Nemes László zenepedagógus Eötvös József-díjat kapott  a minisztertől

A nő és a férfi  Isten előtt 
A párkapcsolatokról tartott előadást Hausmann Jutta

N
emes László, a budafo-
ki Nádasdy Kálmán Alapfo-

kú Művészeti és Általános Iskola 
címzetes igazgatója, zenepedagó-
gus idén átvehette a pedagógu-
soknak járó legnagyobb országos 
kitüntetést, az Eötvös József-dí-
jat. Nemes Lászlót az iskola igaz-
gatója javasolta a díjra. Az intéz-
ményvezető ajánlásában kiemelte: 
Nemes László ötvenhét éve fárad-
hatatlanul tevékenykedik a ma-
gyar művészetoktatás, a zenei élet 
érdekében. Szakmai, pedagógiai 
eredményei, folyamatos újító, fej-
lesztő tevékenysége, vezetői kva-
litásai jelentősen hozzájárultak a 

művészetoktatás rendkívüli fejlő-
déséhez Magyarországon. Iskola-
teremtése, eredményei a kulturális 
örökség részét képezik. Kiemel-
kedő érdemeket szerzett Budafok-
Tétény Budapest XXII. kerület 
magas szintű kulturális életének 
megalapozásában, fejlesztésében. 
Többek között a nevéhez fűző-
dik művészeti iskolánk és szim-
fonikus zenekarunk megalapítá-
sa, fejlődése. A fentiek alapján a 
nyugdíjas kerületi pedagógus élet-
pályájának, elkötelezett életművé-
nek elismeréseképpen vehette át 
az oktatási miniszter által alapított 
Eötvös József-díjat.  VH

M
ilyen szép és milyen nehéz pár-
kapcsolatban élni – az ószövet-

ségi asszonyok sorsa címmel tartott 
előadást dr. Hausmann Jutta egye-
temi tanár, evangélikus lelkésznő 
a kerületi Péter-Pál-kápolnában. A 
rendezvényt a Keresztény Értelmi-
ségiek Szövetsége (KÉSZ) szervez-
te. A szövetség elnöke, dr. Hervai 
d’Elhoungue István elmondta: a né-
met származású, Budapesten te-
vékenykedő lelkésznővel először 
Nagykikindán találkozott, egy ren-
dezvényen. 

Akkor tudta meg, hogy a ma-
gyarul akcentussal beszélő né-
met hölgy Göttingenben végzett, s 
1994 óta a budapesti Evangélikus 
Hittudományi Egyetem tanszékve-
zetője. 

Hausmann asszony mostani elő-
adásában az ószövetségi zsidó tár-
sadalmak szigorú patriarchális vi-
szonyait ismertette. Majd olyan 
eseteket említett, amelyeknél még-
is más gyakorlat érvényesült. - A 
bibliai Ruth például domináns volt 
a férfiakkal szemben. Nem vol-

na helyes, ha a napjainkra meg-
gyengült férfidominanciát egyfajta 
erőszakos női dominancia válta-
ná fel. Hiszen a férfi és a nő mind-
ketten Isten teremtményei, s eb-
ben egyenrangúak – hangsúlyozta 
a lelkésznő.  P.A.

Más, mint ami eddig volt, talán éle-
tem legjobb lemeze – vallja leg-
utóbb megjelent CD-jéről St. Martin, 
a kerületi művészeti fesztivál egyik 
vendége, aki zenekarával nagy si-
kerű koncertet adott a Klauzál Ház-
ban. A szaxofonművészről az is ki-
derült, a barlangok szerelmese.

– A koncerten többször is fi gyel-
münkbe ajánlotta Aggteleket, ahol 
július 28-án immár huszadszor mu-
zsikál majd. Miért különleges ez a 
helyszín?

– Huszonegy éves koromig nem 
jártam Aggteleken. Akkor meghí-
vást kaptam egy kis délutáni zenélés-
re. Összegyűjtöttem hát zenészbaráta-
imat, kibéreltünk egy Ikarus-buszt, és 
ötvenketten elutaztunk a szlovák ha-
tár közeli településre. Ott azzal fo-
gadtak, hogy a vártnál kicsit többen 
leszünk, úgy ötszázan, ezért ne sza-
badtéren játsszunk, hanem a Baradla 
barlang színpadán. Kicsit megrémül-
tem, de fantasztikus volt! Öt perc alatt 
átadtam a közönségnek lelki jókíván-
ságaimat és nagyon jól éreztem ma-
gam. Másnap zsűriznem kellett a ne-
kem készített mákos gubákat. A falu 
asszonyai ugyanis főzőversenyt ren-

deztek, amikor megtudták, hogy ez 
a kedvenc ételem. Pár nap múlva jött 
a telefon, hogy írjam meg a barlang 
himnuszát. Abból a pár zenei mondat-
ból, amit szólóban játszottam, meg-
született a himnusz, amit ünnepi al-
kalmakkor azóta is játszanak.

– Szereti a barlangokat?
– Egyik fellépésem alkalmá-

val a beszereléskor vagy húsz per-
cig magamra hagytak a barlangban. 
Fantasztikus és egyben félelmetes, 
különleges élmény volt. Elmondha-
tatlan. Egyébként is szeretek egye-
dül lenni és a csendet hallgatni, mert 
a csendben nagyon jó dolgok szület-
nek. Ilyenkor az ember csak befelé fi -
gyel, ami számomra néha kötelező is, 
mert a zeneszerzés magányos műfaj. 
Ezekért a dolgokért különleges Agg-
telek, és ezért megyek vissza oda 
minden évben. 

– Egyik videoklipje is barlangban 
készült.

– Svájcban voltunk egy 3800 
méter magasan fekvő jégbarlang-
ban. Ott forgattuk a klipet. Kezem-
ben ugyan ott volt a hangszer, de a 
hideg miatt fújni nem tudtam, így 
azt később vettük fel. Egyszer csak 
jött a hír, hogy hagyjunk abba min-

 

St. Martin szaxofonművész csak kivételes esetben válik meg a hangszerétől  

Hálaadás és elbúcsúzás 
Solymár Gábor több mint negyven évig szolgált

Negyvenhárom évnyi szolgálat 
után hálaadó istentiszteleten fejez-
te be aktív lelkészi munkáját Soly-
már Gábor a budafoki evangélikus 
templomban.

É
desapám lelkész volt, hároméves 
koromban azt mondtam, hogy 

nem baj, ha meghal, csak hagyja itt a 
Bibliát és a Luther-kabátot. Mindig 
lelkész akartam lenni – mondta el la-
punknak az evangélikus lelkész, aki 
júniusban nyugállományba vonult.

Solymár Gábornak 1969-ben, Péter-
Pál napján volt az ordinációja, az ezt 
követő napokban már Celldömölkön 
szolgált. Ugyanebben az évben házaso-
dott, majd öt év alatt négy gyermekük 
született. Tizennyolc évnyi sárvári szol-
gálat után, 1994 szeptemberében kez-
dett a budafoki templomban dolgozni. 
Az istentiszteletek és az emberek lelki 
gondjainak meghallgatása mellett fon-
tosnak tartotta az épület felújítását is. 
1998-ban új harangot, majd új torony-
süveget kapott Isten háza. A templom 
bejárati ajtaja fölött található dísz a II. 
világháborúban elpusztult, ezt Benedek 

György szobrászművész állította hely-
re. Solymár Gábor hálából egy Luther-
könyvet adott neki, amelynek hatásá-
ra a művész elkészítette Luther Márton 
szobrát. A templom udvarán 2011-ben 
felavatták a kitelepítettek emlékművét. 
Az egyháztól 1951-ben eltulajdonított, 
egymilliárd forint értékű ingatlanból 36 
millió forintot kapott a budafoki evan-
gélikus közösség, amelyet az új urnate-
metőre, a paplakra és a templom abla-
kainak kicserélésére fordítottak.

Solymár Gábor felesége sok se-
gítséget nyújtott a hétköznapokban, ő 
találta ki és tartotta a vasárnapi gyer-
mekfoglalkozásokat, hitoktatásokat a 
budafoki közösségben. Solymár Gá-
bor vallja: a lelkész dolga, hogy az 
emberek minél közelebb kerüljenek 
Istenhez. Ezért is szervezte meg a Ma-
gyar Istenes Versek Szavalóversenyt, 
amelyen az elmúlt 16 év alatt több 
száz gyermek vett rész. Sokan ennek 
hatására csatlakoztak az evangélikus 
közösséghez. Az első verseny nyerte-
se, Fabók Mariann színésznő életében 
például ez volt a jel és az iránymuta-
tás. Az istenes versek szavalóverse-
nyén született meg egy új művészeti 
ág, a versfotó, amelyet két nyertes ta-
lált ki. Június 23-án dr. Fabiny Tamás 
püspök, valamint Solymár Gábor két 
gyermeke, akik szintén lelkészek, is-
tentiszteleti rend szerint búcsúztatták 
Budafok evangélikus lelkészét. A lel-
kész a nyugdíjaséveket feleségével és 
öt (hamarosan hat) unokájával Szom-
bathelyen tölti majd, ahol szabadide-
jében is segíteni szeretne, akiknek 
csak tud.  VH

St. Martin himnuszt
írt egy barlangról 
A szaxofonos hegyi mentőkkel szabadult a hóviharból 

dent, mert kint már tombol a hóvi-
har. Szeretek síelni, de síbajnok nem 
vagyok. Életem legkeményebb vesz-
szőfutása volt a hóviharban lejönni 
a barlangból. Hegyi mentők kísér-
tek le, ők hozták a szaxofonomat is, 
amit soha nem adok ki a kezemből. 
Félelmetes volt, de egyben hatalmas 
élmény is.

– Figyelembe veszi a helyszíne-
ket, amikor kiválasztja a koncert mű-
sorát?

– Nemcsak a helyszínt, de a kö-
zönséget is. Mindig a hallgatóság 
szempontjából nézem a zenei össze-

állítást, ezért menet közben is vál-
toztatok, nem is egyszer. Emiatt nem 
vagyok túl népszerű a zenekarnál.

– Azt mondta, a zenével él házas-
ságban, ennek ellenére már három 
verseskötete jelent meg és fotóit is 
láthatjuk az ország különböző pont-
jain.

– A verseket csak azért írom, mert 
szeretem. Magamnak írtam és írom, 
soha nem gondoltam rá, hogy kiad-
jam, csak így alakult. A fotókat ott 
állítjuk ki, ahol koncertezem, nem 
vagyok fotóművész, egyszerűen 
csak ezt is szeretem csinálni.

– Szaxofonosként jegyzik, de ját-
szik trombitán, dobon, basszusgitá-
ron, zongorán, pánsípon, kongán és 
szájharmonikán is.

– Örülök, hogy sok hangszert 
ismerek, így senkihez sem kell 
bekopogtatnom, hogy segítsen. 
Egy évig zenéltem egy a kari-
bi szigetvilágot járó luxushajón, 
mexikói zenészekkel tizenhét szi-
getet bejárva barangoltam Jama-
icától St. Thomasig. Utcazenész-
től vendéglátós zenészen át piros 
szőnyeges előadóig minden vol-
tam már.  TAMÁS ANGÉLA
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I
gazi és kedves meseszerű fi gurák kö-
szönnek vissza Horváth Ildikó budafo-

ki festőművész képeiről. S ha valakinek 
volt olyan szerencséje, hogy megcsodál-
hatta a művész varázslatos világát, látha-
tott Pygmaliont mogorva szamuráj ka-
bátjára csippentve, tengerben úszkáló 
hableányt, s még a Bagollyal is összefut-
hatott a Micimackó-féle Pagonyban. 

Mert Horváth Ildikó valami olyat 
tud, amit Csontváry tudott, amikor a 
Nagy Tarpatakot a Tátrában vagy a 
taorminai görög színház romjait meg-
festette. Hogy szívesen elindulna az 

ember a tenger partján, sétálgatna a sé-
tálókkal, lovagolna a lovaglókkal. Ildi-
kó képein meg úszkálna a halacskákkal, 
lenne szíve szerint Léda vagy hattyú – 
ezt mindenki döntse el saját maga.

De a művész tud azért valami 
egészen mást is, hiszen Cicusnak 
szomorú emberarca van, a család bo-
garakból áll, nagymama babafi gurá-
ja meg egy másik babát kötöget, Pi-
roska pedig sétálgat a farkas orrán. 
Mindenki más, akár a mesében, és 
mégis talán autentikusabban azonos 
saját magával.  GÁSPÁR FERENC

Múlt és jövő metszéspontján
Mohácsi Sándor nagytétényi ihletésű festményei a Vén Emil Galériában

A „Múzeumok éjszakája” a Tör-
ley pincészetben már délután 16 

órakor elkezdődött a Törley kastély 
és a Törley mauzóleum bemutatásá-
val. Ezt követően nyitotta meg ka-
puit az üzem Anna utca 5-7. szám 
alatti telephelyén az új Törley-gyűj-
temény és látogatóközpont. A tárlat a 
gyár egész történetét bemutatja egy 
hatalmas (bálna méretű) „pezsgős-
palack”, illetve egy azzal arányos 
nagyságú „pezsgőspohár” belsejé-
ben. (Egy megdöbbentő adat: a pezs-
gőgyár az  I. világháborút megelő-
ző fénykorában évi kétmillió palack 
pezsgőt állított elő, s noha a magyar 
közízlés eleinte csak a francia pezs-
gőt fogadta el, Párizsban akkor már 
a Törley pezsgőt is itták.) Mialatt 
hosszú sorok várakoztak arra, hogy 

elindulhassanak a pincebejárásra, a 
zenerajongók egy felvillanyozó Hor-
gas Eszter-Hárs Viktor-produkciót, 
egy szívhez szóló Szalóki Ági-mű-
sort, s egy magával ragadó Harcsa 
Veronika Quartett-koncertet láthat-
tak a színpadon. Este tíz órától pe-
dig a West Coast Party töltötte fel a 
Törley pincészet ódon ágait „pezs-
gő” latin ritmusaival.

A Múzeumok éjszakáján sok 
család választotta a Nagytétényi 
Kastély interaktív játékos tárlatát 
is. A tízedik alkalommal megrende-
zett éjszakai múzeumlátogatás ren-
geteg olyan embert és gyermekes 
családot vonzott, akik egyébként 
a drága múzeumjegyek miatt nem 
tudnak múzeumba járni. A Nagy-
tétényi Kastély bábszínházzal, bú-

torkiállítással és egy rendkívül iz-
galmas játékkal várta a gyerekeket 
ezen a napon. A „Tétény Detektív 
Iroda önkéntes nyomozója” lehe-
tett bárki, aki nagyítót ragadott és a 
kastély kertjében elrejtőző mitoló-
giai hősök felkeresése után, furfan-
gos kérdések feltétételével derítet-
te ki, hogy ki lophatta el „Kentaur 
kertjéből a csodálatos rózsafát”. 
Az egyik csapatban Karsay Ferenc 
alpolgármester is bőszen faggatta a 
„szép királylányt”, aki persze na-
ivan mindent elmondott, mit csak 
tudott. Az ügyes detektívek aján-
dékokat kaptak és maradandó, iz-
galmas élménnyel gazdagodtak. A 
kastély kertjében Mátrai Zsolt lo-
gikai játékaival is játszhattak a 
gyerekek.  PÁLÓCZI – VISZKOCSIL

N
em csak az esztétikai élménye-
ket keresők, a lokálpatrióták is 

találhatnak felfedeznivalót Mohácsi 
Sándor kiállításán a Klauzál Ház 
Vén Emil Galériájában. A megnyi-
tón Verba Andrea művészettörténész 
méltatta az alkotásokat. Mint mond-
ta, a kiállított anyag múlt és jövő 
metszéspontján, a honnan jövünk 
kérdésre fókuszál. Valamit átad saját 
felfedezéseinkből az utánunk jövők-
nek. Mohácsi Sándor számára Nagy-
tétény a szülőföldet jelenti, hiszen itt 
töltötte gyermek- és ifjúkorát. Képei 
az ötvenes évekbeli fotók szikár és 
mégis meghitt világát, egyre szürkü-
lő elérhetetlenségét idézik. Arra ta-
nítanak bennünket, hogy a valóság 
és a valóságot megidéző kép nem 
különül el egymástól.  Érezzük: je-
len vagyunk. A tárlat július 20-ig lá-
togatható.  P.T.

Úszkálni a halacskákkal
Horváth Ildikó varázslatos mesevilága a Fise galériában

 Fotó: Papp Tibor

A kis hableány 

A Gryllus testvérek Sebestyén Mártával léptek fel Budatétényben 

Ismét sok vendéget vonzott a Nagytétényi Kastély különleges detektívjátéka Fotó: Papp Tibor

Múzeumok éjszakája
Pezsgő éjszaka a Törleynél, detektívjáték a Nagytétényi Kastélyban

Együtt muzsikáló „atyafi ak” 
A Gryllus testvérek Sebestyén Mártával koncerteztek 

A Kaláka együttes két alapító tagja 
több mint negyven éve muzsikál, és 

nevük után ítélve (gryllus = tücsök) ez 
most már így is marad. Gryllus Dáni-
el és Gryllus Vilmos mindketten a Bu-
dapesti Műszaki Egyetemen szerez-
tek diplomát az építész karon. Együtt 
alapították meg a Kaláka együttest, és 
középiskolás koruk óta csak a zenének 
élnek. Szövegeket zenésítenek meg, 
hangszerelnek, énekelnek, muzsikál-
nak gyerekek és felnőttek örömére 
egyaránt. A kerületi művészeti feszti-
vál vendégeivel a koncertjük kapcsán 
beszélgettünk.

– „Amikor az atyafi ak együtt mu-
zsikálnak” címmel zsoltárokat, nép-
dalokat és énekelt verseket adtak elő 
a művelődési ház színpadán. Sokszor 
adódik arra lehetőség, hogy Sebes-
tyén Mártával együtt, trióban lépje-
nek a közönség elé? – kérdeztük a ze-
nészektől. Gryllus Dániel elmondta: 
sajnos nem túl sokat játszik együtt ez 
a trió. Legutóbb a Várban adták elő a 
műsort. Június 28-án Bélapátfalván, 
a ciszterci apátság templomában, a 
Verskoncerten muzsikálnak ismét tri-

óban. Ez a koncert a 33. Kaláka-fesz-
tivál kísérőrendezvénye lesz. Gryllus 
Dániel lapunknak elárulta azt is, az 
elmúlt negyven évben voltak ugyan 
vitáik az életvitel tekintetében, de ez 
nem befolyásolta a testvéri kapcsola-
tot. Gryllus Vilmos erre úgy emlék-
szik, kis időre elváltak egymástól, de 
ez nem a versengés miatt történt. Dá-
niellel és a Kalákával mindvégig kap-
csolatban maradt.

Gryllus Dániel szerint nem csak 
a versek, a próza is megzenésíthető. 
A szakrális szövegek vagy az opera-
librettók nem versbe szedettek, még-
is el lehet énekelni őket. – Olvasga-
tok, és ha valamilyen zenei gondolat 
az eszembe jut, abból nóta lesz – me-
séli az alkotásról. És, hogy mi az 
oka annak, hogy Gryllusék zené-
je egyedi és bármikor felismerhető? 
Gryllus Dániel szerint a Kalákával 
közös hangszerelés, a vokál, a népi 
és a klasszikus hangszerek vegyítése, 
a stílusokkal való játszadozás, vala-
mint a népzenei és jazzelemek beszű-
rődése teszi muzsikájukat sajátosan 
felismerhetővé.  TAMÁS ANGÉLA
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RÓZSAVÖLGYI KÖZÖSSÉGI HÁZ 

HETI PRGRAMJAINK

Hétfő - 18 óra női torna június 15-ig tart

Kedd -  15 óra meridián torna, 19 óra jóga, június 26-ig tart

Szerda - 8,30 jóga ,  18,30meridián torna június 27-ig tart

Könyvtár hétfő és csütörtök 15 - 18-ig várja az olvasni szeretőket!

Már kapható a rózsavölgyi történetek második kötete, Pihenni

Rózsavölgybe jöttem címmel, a közösségi házban és a Pytheas kiadónál.

Június hónap 3. és 4. hetében, HÉTFŐ és CSÜTÖRTÖK napokon, délután14

-18-ig szabadidős elfoglaltságot nyújtunk gyerekeknek. Hétfőn

természetfi lm vetítés, kézműves foglalkozás, csütörtökön oing-pong és

könyvtár várja a gyerekeket.

A közösségi ház július hónapban zárva tart!

Augusztustól újra HÉTFŐ és CSÜTÖRTÖK napokon szabadidős elfoglaltságot

nyújtunk gyerekeknek, és látogatható a könyvtár.

Minden kedves vendégünknek vidám kikapcsolódást, kellemes nyári

pihenést kívánunk!

A RÓZSAVÖLGY EGYESÜLET VEZETŐSÉGE

TÁJÉKOZTATÁS A GYOMMENTESÍTÉSRE VONATKOZÓ SZABÁLYOKRÓL

A különböző médiumok fi gyelemfelkeltő felhívásai nyomán a parlagfű és egyéb allergén 

gyomnövények jellemzőivel (előfordulás, ismertető jegyek, pollenszórás csúcsideje, pollen 

allergénerőssége), a növények okozta tünetekkel viszonylag széleskörű ismeretekkel 

bírunk. Jelen cikk célja ezért nem az imént felsoroltak ismertetése, ismétlése, hanem a 

különböző hatósági intézkedések jogalapját adó körülmények leírása.

1. Allergén, pollent szóró gyomnövények irtásának elmulasztása

A fő szabályokat az élelmiszerláncról és hatósági felügyeletéről szóló 2008. évi XLVI. 

törvény (továbbiakban Éltv.) fogalmazza meg. A gyomokkal kapcsolatos hatósági eljárás 

célját sokan tévesen értelmezik, főleg, ha a szomszéd kertjéről van szó. A gyomokkal 

kapcsolatos jogszabályok célja nem az „angolkert” és üde zöld 2 cm-es sportpázsit 

előírása, hanem az allergiát okozó pollenek terjedésének megakadályozása! Külterületen 

(ahol a mezőgazdasági termelés is előtérbe kerül) a Pest Megyei Kormányhivatal Növény- 

és Talajvédelmi Igazgatósága jár el.  

1.1. Parlagfű - Egyike a legveszélyesebb allergéneknek, hazánk legerősebb pollenallergia 

okozója.

Az Éltv. 17. § (4) bekezdése kimondja: „A földhasználó köteles az adott év június 30. 

napjáig az ingatlanon a parlagfű virágbimbójának kialakulását megakadályozni, és ezt 

követően ezt az állapotot a vegetációs időszak végéig folyamatosan fenntartani.”. Mit 

jelent ez? A június 30-ai időpont a törvény értelmében a legvégső időpont, ameddig, a 

parlagfű fenológiáját is fi gyelembe véve, meg kell akadályozni a parlagfű virágbimbó 

kialakulásának lehetőségét. 

1.2. Parlagfüvön kívüli allergén gyomnövények

Az Éltv. 17. § (1) bekezdés c) pontja értelmében a föld használója köteles a károsítók 

ellen védekezni, ha azok más, különösen a szomszédos termelők növénytermelés, 

növényvédelmi biztonságát vagy az emberi egészséget bármely módón veszélyeztetik, 

valamint fi gyelembe venni az integrált növénytermesztés alapelveit, továbbá a környezet 

és természet védelmét. 

2. Nem allergén, pollent nem szóró gyomnövények

A főváros köztisztaságáról szóló 48/1994. (VIII. 1.) Főv. Kgy. rendelet szerint aki nem 

gondoskodik az ingatlana - beleértve az ingatlan-nyilvántartásban közterületként 

nyilvántartott belterületi földrészletet is - előtti járda, az ingatlanához csatlakozó járda, 

valamint a járda és az úttest közötti kiépített vagy kiépítetlen terület gondozásáról, 

tisztán tartásáról, gyommentesítéséről, tiltott, közösségellenes magatartást követ 

el. Ezen szabályozás esetében nem előkérdés a gyomnövény pollenszórása. A tiltott, 

közösségellenes magatartás elkövetője 50 ezer forintig terjedő helyszíni bírsággal vagy 

150 ezer forintig terjedő közigazgatási bírsággal sújtható. .

Aktuális, heti pollenjelentések http://www.pollenindex.hu/ honlapon tekinthetőek meg.

Kérjük a Tisztelt Lakosságot, hogy mindannyiunk egészségének védelme érdekében 

jogkövető módon, a szükséges időben végezzék kertjükben a gyommentesítést. 

 dr. Szántó János, jegyző

A cikk teljes terjedelmében a www.bp22.hu oldalon olvasható!

IRODALMI ÉS MŰVELTSÉGI CSAPATVERSENY

Budapest XXI. Kerület Csepel Önkormányzata irodalmi és műveltségi csapatversenyt hirdet 

a két világháború közötti Erdélyről és annak irodalmáról a Kárpát-medencei magyar közép-

iskolák diákjai részére.

A verseny aktualitását a Nemzeti Alaptanterv kibővítése, Nyirő József halálának 60. évfordu-

lója és a nemzeti összetartozás iskolai programjának erősítése indokolja.

A 2012. és 2013. évben lebonyolítandó háromfordulós versenyre a 11-12. évfolyamos középisko-

lások háromfős csapatainak jelentkezését várjuk. A verseny döntőjét élő televíziós közvetítéssel, 

Székelyudvarhelyen rendezzük, a döntőbe kerülő tíz legjobb csapat részvételével. A csapatok 

és felkészítő tanáraik térítésmentesen vehetnek majd részt a székelyudvarhelyi vetélkedőn.

A verseny fővédnöke: dr. Kövér László, a Magyar Országgyűlés elnöke

A verseny védnökei: Németh Szilárd országgyűlési képviselő, Csepel polgármestere

Borbély Lénárd országgyűlési képviselő, Csepel alpolgármestere

Szakmai együttműködő partnereink: Dr. Takaró Mihály irodalomtörténész, Dr. Cserhalmi Zsu-

zsa irodalmár, Dr. Medvigy Endre irodalomtörténész, Fráter Olivér történész

A versennyel kapcsolatos szervezési, tartalmi információkat, így az ajánlott irodalmat is 

szeptemberben jelentetjük meg a verseny honlapján, a www.nyiro60.hu oldalon, illetve or-

szágos napilapokban és a pedagógiai folyóiratokban jelentetjük meg.

Jelentkezési határidő: 2012. szeptember 30.

www.hetivalasz.hu

A groteszktől a próféciákig
A hónap képzőművésze: Neuberger István, a Nádasdy iskola tanára

N
euberger István Tatán született, egy ügyes kezű, iparos 
famíliában, ahol festő és fi lozófus családtagjainak ha-

tására a helyi művészeti szakkörökben ismerkedett meg 
a rajzolás, a festés és a mintázás alapfogásaival. A Ma-
gyar Képzőművészeti Főiskolán 1979-ben festő szakon 
diplomázott, majd 1981-ig a főiskola művésztovábbkép-
zőjén folytatta tanulmányait. Ifjú éveiben a táj- és életké-
pek iránt vonzódott, később azonban az elvontabb, bonyo-
lultabb képi kihívások felé fordult. A főiskolán mestere, 
Gerzson Pál az absztrakt festészet és a tudatosan elemző 
alkotói szemlélet világát nyitotta meg előtte. 

Az 1980-as, 90-es években több groteszk festményt, 
grafi kát, objektet készített. Az ezredfordulót követően 
a bibliai tanulságok és próféciák korszerű megjeleníté-
sére vállalkozott.

1985-től a Nádasdy Kálmán Alapfokú Művészeti 
és Általános Iskola tanára. 1990-től a Mészáros László 
Képzőművészeti Egyesületben képezi festőként és gra-
fi kus tanárként a fejlődni vágyókat.  HAÁSZ ORSOLYA A megtalált drahma (részlet)
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A mágus szereti Budafokot
Verebes József a Ferencvárostól került a BMTE egykori csapatába

A mágus, sokáig csak így emleget-
ték a győri futballistákkal bajnoksá-
got nyerő, egy ideig a magyar válo-
gatott szövetségi kapitányi tisztét 
is betöltő Verebes Józsefet. A kivá-
ló edző egy időben Nagytétényben 
is edzősködött, de ami igazán a ke-
rülethez köti, hogy a hatvanas évek 
végén, a hetvenes évek elején tag-
ja volt a BMTE idén százesztendős 
csapatának. A Budafokon bal fede-
zetet játszó Verebes József készsé-
gesen válaszolt kérdéseinkre.

– Mikor játszott Budafokon és 
hogy érezte itt magát? Kikre emlék-
szik a régiek közül?

– Csodálatos négy évet töltöttem 
Budafokon a hatvanas évek végé-
től. Igen jó csapatba kerültem, ahol 
sokat tanultam a fociról. Mindig jól 
éreztem magam abban az együttes-
ben, ahol olyan játékosok voltak pél-
dául, mint a Haász Sanyi, vagy a két 
Bánkúti.

– Hogyan került éppen Budafok-
ra?

– Harmadmagammal igazoltam 
a Fradiból a BMTE-be. Meglepőd-
tem a kiváló körülményeken, a bu-
dafoki pálya szerintem a mai napig 
a legszebb környezeti adottságok-
kal rendelkezik. Sajnálom, hogy 
nem sok emberrel találkozhattam 
az akkori játékosok közül, hiszen 
sokan nem élnek már.

– A szíve azért visszahúzhatta a 
kerületbe, hiszen Nagytétényben is 
edző volt mostanában.

– Igen, Nagytétényben is 
edősködtem egy-két évvel ezelőtt. 
Szívesen tettem eleget a felkérés-
nek, hogy segítsek a Nagytétény SE 
csapatának.

– Régen rúgott a labdába aktív 
futballistaként?

– Utoljára a Középítők csa-
patában játszottam aktív focis-
taként. Harmincegy-harminckét 
éves koromig rúgtam a labdát, az-
tán inkább az időmet a szakmai 
elméleti és gyakorlati munkának 
szenteltem.

– Mi a véleménye a jelenlegi csa-
patunkról?

– Minden jót kívánok nekik! Most 
ugyan gyengébben szerepelnek, de az 
a véleményem, hogy a csapatnak tarta-
nia kéne az NB I/B-s vagy az NB II-es 
szintet. Ehhez azonban pénz kell. Va-
gyis jobban kellene támogatni a klu-
bot. Fontos az utánpótlás nevelése is. 
Ma már kevesen fociznak a játszótere-
ken. Én ferencvárosi, azon belül Haller 

téri gyerek vagyok. Akkoriban a grund-
foci volt mindennek az alapja. Ott meg 
lehetett tanulni a játék csínját-bínját.  
Tizenkét éves koromtól rúgtam ott a 
labdát, többek között Albert Flórival 
együtt, akivel egyidősek voltunk.

– Mivel foglalkozik, hogyan érzi 
magát mostanában?

– Jelenleg a Rába ETO szakta-
nácsadója vagyok. Köszönöm, jól 
érzem magam.  FÜRJ

 HIRDETÉS

Verebes József nemcsak Budafokon focizott, nemrég Nagytétényben is edzősködött Fotó: Papp Tibor

Kincsek a föld alatt

A kerület napköziseinek munkáiból rendeztek kiállítást a 
Budafoki Könyvtárban. Budafok-Tétény iskolásainak sza-
badidős tevékenységébe a napközis munkaközösség a la-
kóhelyünk megismerését illesztette. Az idei tanévben az al-
kotások témája a „föld alatti világ” volt a kerületben. A tárlat 
a „Kincsek a föld alatt” nevet kapta. A díjazottak: a Kossuth, 
a Bartók, a Rózsakert, valamint a Gádor iskola napközisei. A 
Hugonnai általános iskola felsős napközisei tányérkülönle-
gességekkel színesítették a kiállítást (képünkön).

Cirkusz a javából

A Baptista Szeretetszolgálat előadást szervezett az eu-
rópai uniós gyermeknap alkalmából a Fővárosi Nagy-
cirkuszban „Cirkusz a javából” címmel. Az előadáson 
17 tanuló és 4 kísérő vehetett részt a Kozmutza isko-
lából az önkormányzat támogatásával. Ezek a gyerekek 
egész évben a tanulmányi vagy sporteredményeik alap-
ján emelkedtek ki a társaik közül, így választották ki őket 
jutalomkirándulásra. Az előadás fővédnöke Tarlós István 
főpolgármester volt.

K
ét arany-, két ezüst- és két bronz-
éremmel tértek haza az ausztriai 

Strasswalchenből a KTSE Shotokan 
Karate-Do Szakosztály versenyzői. 
A tizenhárom sportolót Varga László 
edző és néhány szülő kísérte el a 21. 
Nemzetközi Kyu Bajnokságra, aho-
vá Németországból, Szlovéniából, 
Svájcból és Lengyelországból is ér-
keztek versenyzők. 

A magyar sportolók a hegyek-
kel körülvett, festői szépségû St. 
Gilgenben szálltak meg, majd a ver-
senyt megelőző napon, május 19-
én  Bad Ischbe kirándultak, ahol 
megnézték Ferenc József nyári re-
zidenciáját. Délután a másnapi ver-

seny főbírája, Norio Kawasoe 8. 
danos karatemester vezetésével el-
kezdődött a nemzetközi edzőtábor. 
A versenyen 140 karatéka lépett 
küzdõtérre, köztük egyedüli ma-
gyar csapatként a KTSE versenyzői. 
A tizenhárom versenyző közül hatan 
szereztek érmet csapatuknak:

Varga Bonifác gyerek haladó 
kata,  Sahin Szeverin  gyerek kezdő 
kata csoportban szerzett első helyet, 
Szalai Bence  felnőtt kumite, Or-
bán Soma  junior kumite szakágban 
lett második, Czinder András felnőtt 
kata és Fogaras Dávid gyerek haladó 
kata versenyszámokban ért el har-
madik helyzést.  T.A.

A KTSE Shotokan Karate-Do Szakosztály versenyzői 

Újabb díjeső a karatésoknak 
Szépen szerepeltek a KTSE versenyzői Ausztriában 
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Megjelenési lehetőségekkel 
kapcsolatban kérje tanácsadó 
kollégáink segítségét!

Telefon: 06-30/513-9410, vagy 
06-30/513-9470, e-mail: offi ce@
keruletilapok.hu

1116 Budapest, Fehérvári út 168-178. 
(Fehérvári út és Kondorosi út sarok)

Bejelentkezés személyesen 
vagy telefonon.

Nyitvatartás: 
hétf t l péntekig 8:00-20:00-ig

Tel.: (061) 872-2270, 06-20-277-7531

       Kondorosi 
            Fogászat

Keressen minket a 
facebookon is!

Ingyenes állapotfelmérés és szaktanácsadás

• Teljes kör  fogászati ellátás 
• Fogbeültetés 
• Szájsebészet
• Rögzített és kivehet  fogpótlás 
• Dentálhigiéniai kezelés
• Fogfehérítés 
• Esztétikus tömések 
• Fogékszer

MOGYORÓSI 

VÍZVEZETÉK-SZERELŐ 

E.K. KFT.

Bojlerjavítás, csere, vízkőtelenítés. 

Mindenféle vízvezeték-szerelési munka 

gyors elvégzése!

Tel.: 207-2928, 06 20/911-2679

APRÓHIRDETÉS-FELVÉTEL:  
GYORSNYOMDA – PROMONTOR UDVAR ÜZLETHÁZ földszint,  1221 Bp., Kossuth. L. u. 25–29.,  

CAMPONA EXPRESSZ hirdetésfelvétel, Campona bevásárlóközpont – földszint

 Kovács XXII Kft.
 Bemutatóterem és műhely:
 XXII. Budapest, Tóth József u. 21.
 Tel: 229-3886
 Mobil: 06-30/9-447-084

Alumínium és műanyag redőny, reluxa, 
harmonikaajtó, szalagfüggöny, napellenző, 

rovarháló. Műanyag nyílászárók.
Üvegezés helyszínen, biztosításra is. 

Kedvező fi zetési feltételek!
Rövid határidő, garancia!

WWW.KOVACSXXII.HU
e-mail: info@kovacsxxii.hu

SZOLGÁLTATÁS 

TÉVÉJAVÍTÁS, AZONNAL HELYSZÍNEN! (Orion, 
Videoton, ITT-Nokia, Grundig, Nord-mende, 
Samsung, Panasonic, LG, Vestel, Schneider, 
Thomson) Tel.:06 20/542-3529

Automata-mosógép javítás garanciával, hét-
végén is . Javítás esetén ingyenes kiszállás. 
Tel: 0620/288-5148

Duguláselhárítás, falbontás nélküli szak-
szerű gépi tisztítás! Fábián István Tel.: 06-
20/317-0843

Diplomata lakás berendezéséhez antik bú-
tort, kvalitásos festményt, régi Zsolnay ke-
rámiát, különleges bronzszobrot keresek 
megvételre. Tel: 06-30/3036-940

Konténeres sittszállítás legolcsóbban, ak-
ciós árakon. Hívjon bizalommal!  Tel.: 06-
30/990-3686

Takarítást, vasalást vállalok, munkámra igé-
nyes nyugdíjas vagyok! Várom hívását! Tel.: 
06-30/403-7529

Fürdők, konyhák, előszobák teljeskörű 
csempézését, padlóburkolását vállaljuk! 06-
70/541-9022

Ajtó-, ablak-, zárjavítás, asztalos munkák, 
bútorkészítés. Kis munkákra is kimegyünk! 
06-70/262-8598

Csempézést, kőműves munkát, szobafes-
tést, kisebb javítást is olcsón vállalok. Tel.: 
06-30/975-0053, 06-1/226-2527

Péter Pál családi napközi és óvoda nyílt na-
pot tart június 29-én pénteken 15:00-tól és 
30-án szombaton 9:00-tól. Légvár, játékos 
foglalkozás. 1221 Bp., Péter Pál u. 44., www.
péterpálvár.hu

Szobafestés, mázolás, tapétázás tavalyi 
árakkal, rövid határidővel, díjtalan bútor-
mozgatással, minőségi kivitelben, garanciá-
val. Ingyenes felmérés! Tel.: 06-30/272-3909

INGATLAN 

Budafok központ és Campona között 2+fél, 
különnyíló szobás, cirkós, nagy teraszos 
szép lakás légkondival, új nyílászárókkal, 
garázzsal és gépkocsibeállóval ELADÓ 17,6 
M Ft-ért. 06-20/222-4365

Tulajdonostól XXII. kerület Terv u. 27. szám 
alatt első emeleti, erkélyes, 59 nm-es 
2+fél szobás, jó állapotú, azonnal költöz-
hető panellakás ELADÓ. Irányár: 9,5 m Ft 
70/318-6175

TÁRSKERESŐ 

Hagyományos társközvetítő iroda, fényké-
pes adatbázissal, azonnali ügyintézéssel, 
diszkréten! Randevúzzon még ma! 06-
30/217-5151

KÉMÉNYBÉLELÉS
Turbós - kondenzációs 

rendszerek, kéményfejátépítés.

Tetőjárdák kivitelezése, 

gyüjtőkémények bélelése.

DÍJTALAN FELMÉRÉS
KÉMÉNYONLINE KFT. Wiesler Tamás

Tel: 06/20 9241-194

DUGULÁSELHÁRÍTÁS
XXII. kerületi GYORSSZOLGÁLAT

Több évtizedes gyakorlattal 

2 órán belül, falbontás nélkül, 

a kerületben azonnal!

Telefon: 227-7210, 0630/9400-748

Galambos Károly Tel: 06-30/227-1011
www.pcpower.shp.hu

SZÁMÍTÓGÉP SZERVÍZ
a budafoki piacon 

(1221 Bp., Játék u. 1-3. 24. pavilon)

Elromlott a gépe? 
Reggel beviszi 

és este készen viheti!

§Az Ipartestület új szolgáltatása:
INGYENES JOGI TANÁCSADÁS!

polgári jog, gazdasági jog, társasági jog, 
szerz dések joga, munkajog, 

ingatlanjog területén
Nagyné dr. Szalai Ildikó ügyvéd

részvételével szerdánként, 
15.00-16.30 közötti id tartamban, 

az Ipartestület székházában
El zetes bejelentkezés: 06-20-999-4354

GÉPKÖLCSÖNZÉS
ÉPÍTŐIPARI ÉS BARKÁCSGÉPEK 

Bp., 1221 Kossuth Lajos u. 54.

TEL.: 229-3823

www.kolcsonozzon.hu

H-P: 7-16:00 Szo: 7-11:00

GÉPJAVÍTÁS

Széchenyi-kártya 
ügyintézés!
Dél-Budán egyedül 

az Ipartestület székházában 
igényelhet és hosszabbíthatja 

meg Széchenyi-kártyáját.
Bővebb információ: 06-30/228-8090

KÁRPITOSMESTER 
MAJOR DEMETER

Kárpitozott bútorok javítása,
áthúzása közületeknek is!

1224 Bp., Dózsa Gy. út 79. (bejárat a XII. u. felől)

Tel: 362-1889, 0620/422-0131

MEGHOSSZABBÍTOTT HATÁRIDŐ

Az önkormányzat Kulturális, Sport és Turisztikai Bizottsága június

25-e (hétfő) 18 óráig meghosszabbította a művészeti ösztöndíjpályázat

beérkezési határidejét.

A pályázat részletes kiírása megtalálható a www.bp22.hu oldalon.

FONTOS!

Nyáron egyre többen keresik fel 

az okmányirodát útlevél kiállítása 

vagy személyazonosító 

igazolvány kiadása miatt. 

Gyakori, hogy pár nappal 

a tervezett utazás előtt észlelik, 

hogy az okmány érvényességi 

ideje lejárt vagy hamarosan lejár.

A határidőkről, a költségekről 

és a félfogadási időről bővebben 

a www.bp22.hu honlapon 

tájékozódhatnak.

KEDVES OLVASÓINK!

Kábeltelevíziós előfi zetés nélkül is 
nézheti a Promontor televízió 
aktuális adását az interneten.

www.promontortv.hu

Akcióval nyit a hulladékudvar

Július elején nyit a Nagytétényi úti hulladékudvar. Az FKF Zrt. a kerületieknek háztartá-
sonként három lom- és egy gumiabroncskupont ajánlott fel. Egy lomkuponért egy köb-
méter lomot, az abroncskuponért öt gépjármű- vagy motorkerékpár-gumit lehet lead-
ni 2013. január 31-ig. Nyitva tartás: hétfőtől szombatig 8-20 óráig.
(Az FKF Zrt. kékszáma: 06-40/353-353, továbbiak a www.bp22.hu-n.)

M I N T A !


